
   

 
 

 

О временном ограничении движения 

транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного зна-

чения Урмарского района в период возник-

новения неблагоприятных природно-

климатических условий в 2021 году 

 

 

В соответствии со статьей 2 Закона Чувашской Республики от 15.11.2007 г. № 72 «Об 

основаниях временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на 

автомобильных дорогах», во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 24 февраля 2012 г. № 62 «Об утверждении Порядка осуществления времен-

ных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным до-

рогам регионального, межмуниципального и местного значения в Чувашской Республике», в 

целях обеспечения бесперебойного, безопасного движения и недопущения разрушения авто-

мобильных дорог общего пользования местного значения Урмарского района, а также со-

хранности искусственных сооружений на них в период прохождения весеннего паводка 2021 

года Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести с 26 марта 2021 года по 23 апреля 2021 года временное ограничение движе-

ния транспортных средств с превышением допустимой нагрузки на каждую ось при одиноч-

ной оси - 6 т (60 кН), двухосной – 5 т (50 кН) трехосной тележках - 4 т (40 кН) на автомо-

бильных дорогах общего пользования местного значения в Урмарском районе Чувашской 

Республики согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Установить, что предусмотренное настоящим постановлением временное 

ограничение движения транспортных средств в весенний период не распространяется: 

- на международные перевозки грузов; 

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

- на перевозку пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива 

(бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный 

мазут, газообразное топливо), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов; 

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных 

бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

- на транспортировку дорожно-строительных и дорожно-эксплуатационной техники и 

материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

 - на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба; 

- на перевозку всех видов кормов и кормовых добавок. 

3. Установить, что на период ограничения движения выдаются пропуска без оплаты 

на транспортные средства, перевозящие горюче-смазочные материалы, тракторы, 

сельскохозяйственные машины с заводов-поставщиков и баз снабжения, используемые для 

проведения сельскохозяйственных работ, медицинские и ветеринарные препараты, все виды 

кормов и кормовых добавок, семенной и посадочный материал, минеральные удобрения, 

запасные части для ремонта сельскохозяйственной техники, племенной скот, 

сельскохозяйственных животных на мясоперерабатывающие предприятия и для реализации, 

продовольственное зерно, скоропортящиеся продукты питания со сроком хранения не более 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

26.03.2021    307 №  
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.03.2021     №  307 
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



одного месяца и сырье для их производства, грузы населения, топливо для коммунально-

бытовых предприятий и населения. 

4. Отделу строительства, дорожного и жилищно – коммунального хозяйства админи-

страции Урмарского района: 

-  определить предельное количество пропусков для транспортных средств, указанных 

в пункте 3 настоящего постановления, и обеспечить их выдачу; 

- совместно по согласованию с ООО «Инвест-строй», ООО «Транспортник» обеспе-

чить установку дорожного знака 3.12 « Ограничение массы, приходящейся на ось транспорт-

ного средства» и знаков дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележ-

ки транспортных средств», предусмотренных Правилами дорожного движения  Российской 

Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (в ред. Постановления Правительства РФ от 

10.05.2010 № 316) «Правилах дорожного движения РФ» ограничивающих осевую нагрузку 

транспортного средства и скоростной режим проезда по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Урмарского района; 

- совместно по согласованию с ОГИБДД МО МВД РФ «Урмарский» осуществлять в 

период ограничения движения транспортных средств контроль за соблюдением режима дви-

жения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Урмарского райо-

на.  

5. Рекомендовать городскому и сельским поселениям Урмарского района:  

- установить временное ограничение движения (весенний период) по автомобильным 

дорогам  транспортных средств, нагрузка на ось которых превышает предельно допустимые 

нагрузки, установленные распорядительным актом, осуществляющим в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, регули-

рующими движение тяжеловесных транспортных средств, на автомобильных дорогах обще-

го пользования местного значения поселений в целях обеспечения их сохранности в соответ-

ствии с настоящим постановлением;  

- осуществлять контроль за соблюдением режима движения на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения поселений.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строи-

тельства, дорожного и жилищно – коммунального хозяйства администрации Урмарского 

района.  

7. Информационному отделу администрации Урмарского района разместить настоя-

щее постановление на официальном сайте Урмарского района и опубликовать в периодиче-

ском печатном издании «Урмарский Вестник». 

 

 

 

И.о. главы администрации  

Урмарского района                                                              В.В. Александров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Иванова Наталия Геннадьевна 

 8(835-44) 2-10-02 

 

Л.Л 

ЛЛ. В.  



Приложение 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 26.03.2021 № 307 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Урмарского района Чувашской Респуб-

лики, на которых вводится временное ограничение движения транспортных средств в весенний период 

№ п/п Наименование автомобильных до-

рог общего пользования  

Допустимая 

нагрузка на 

каждую ось 

транспортного 

средства при 

одноосной те-

лежке тс (кН) 

 

Допустимая 

нагрузка на каж-

дую ось транс-

портного сред-

ства при двухос-

ной тележке                                                      

тс (кН) 

 

Допустимая 

нагрузка на 

каждую ось 

транспортного 

средства при 

трехосной те-

лежке тс (кН) 

 

1 "Аниш"- Урмары-Шутнербоси 6т  5т 4т 

2 "Аниш"-Бишево 6т  5т 4т 

3 "Аниш"-Буртасы-Шибулаты 6т  5т 4т 

4 "Аниш"-Ойкасы 6т  5т 4т 

5 "Аниш"-Орнары-Саруй-граница 

Канашского района 

6т  5т 4т 

6 Аниш"-Б.Чаки-Ичеснер-Атаево-

Хоруй 

6т  5т 4т 

7 Большое Яниково-Карак-Сирма 6т  5т 4т 

8 "Аниш"-Хоруй" - Малые Чаки 6т  5т 4т 

9 "Аниш"-Хоруй" - Ичеснер-Атаево - 

Шоркистры 

6т  5т 4т 

10 Аниш"-Б.Чаки-Ичеснер-Атаево-

Хоруй- Атнаши 

6т  5т 4т 

11 «Аниш»-Вознесенское 6т  5т 4т 

12 «Волга»-Сине Кинчеры 6т  5т 4т 

13 "Аниш" - Старое Шептахово 6т  5т 4т 

14 "Аниш" - Новое Шептахово 6т  5т 4т 

15 «Аниш»-Анаткасы-Кульгеши 6т  5т 4т 

16 Урмары-Кульгеши 6т  5т 4т 

17 "Аниш" - Кульгеши" - Чегедуево 6т  5т 4т 

18 Урмары- Кульгеши -Тансарино 6т  5т 4т 

19 «Аниш»-Челкасы 6т  5т 4т 

20 Урмары--Ямбай 6т  5т 4т 

21 "Аниш" – Чубаево- Шоркистры 6т  5т 4т 

22 Чубаево - Батеево 6т  5т 4т 

23  Ковали-Буинск-Систеби 6т  5т 4т 

24  Ковали - Буинск -  Систеби- Чирш 

Сирма 

6т  5т 4т 

25 Урмары - Арабоси - Кудеснеры 6т  5т 4т 

26 "Аниш" - Избеби 6т  5т 4т 

27 "Аниш" - Старые Щелканы 6т  5т 4т 

28 Урмары - Тегешево - Большие Кай-

бицы 

6т  5т 4т 

29 Урмары - Тегешево - Большие Кай-

бицы" - Новое Муратово 

6т  5т 4т 



30 Урмары - Тегешево - Большие Кай-

бицы" - Шигали 

6т  5т 4т 

31 Тегешево-Козыльяры 6т  5т 4т 

32 Урмары-Старые Урмары 6т  5т 4т 

33 Новое Муратово -Тегешево-

Козыльяры-Шигали (подъезд к выс. 

Малые Шигали) 

6т  5т 4т 

34 "Урмары - Ковали - Нурлаты" (че-

рез с. Ковали) 

6т  5т 4т 

35 «Аниш» (по пос. Урмары) 6т  5т 4т 

36 Аниш-Б. Чаки-Хоруй-подъезд к 

школе в д. Б. Чаки 

6т  5т 4т 

37 Автодорога к школе в д. Шихабы-

лово 

6т  5т 4т 

38 Старое Янситово-Вознесенское 6т  5т 4т 

 

 

 

 


